et per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus, quatinus
ipsum ob reverentiam apostolice Sedis et nostram recipientes
humiliter et honorifice pertractantes, que super iudicatu Gallu-
rensi et Arboree et nobili muliere .<Helena>. filia4 quondam . .
iudicis Gallurensis5 tradenda nuptuia, cum ad nubiles annos per-
venerit, et aliis vobis ex parte nostra proponet, cum super omni-
bus plen(e)b nostram noverit voluntatem, credere ac efficere pro-
curetis; ita quod devotionem vestram in hoc plenius cognoscamus
et per ipsius sollicitudinem toti provincie pax proveniat exoptata. 

Datum.

32
<1203 marzo 10-31, Laterano>

<Innocenzo III>, dopo aver ricordato ai giudici della Sardegna come i
loro antecessori fossero soliti esibire fedeltà ai suoi predecessori, ordina
che prestino giuramento di fedeltà alla Sede apostolica nelle mani del-
l’arcivescovo di Torres, <Biagio>. Per fare ciò dovranno attenersi al for-
mulario che il pontefice ha fatto pervenire loro con una sua lettera. In
caso di rifiuto ad emettere il giuramento, il pontefice non esiterà ad
applicare le apposite sentenze previste per i ribelli.

C o p i a  d i  r e g i s t r o [R]: ASV, Reg. Vat. 5, ff. 76v-77r, ep. 30. L’in-
dirizzo viene riportato in verticale anche sul margine sinistro del foglio. C o p i a
d i  r e g i s t r o [R1]: Bib. Vat., Vat. Lat. 6065, f. 2; (Sedis apostolice iura super
insulis Sardinie et Corsice ex variis pontificum libris collecta per Domenicum Rai-
naldum Vaticananae Bibliothecae custodem sub pontificatu Clementis Octavi
eique tradita). Una copia dell’indice di [R1] è conservata in ASV, Arm XXXV,
tomo 113, il documento in questione è citato al foglio 4r.

Cfr. docc. *28, 31, 33-*34, 38, *44, 54, *70-73, 78, *82, 88, 130, *138, *141-
145, 147. Cfr. Introduzione testo corrispondente alle note: 132-143.

E d i z i o n i : MIGNE, vol. 215, doc. XXX, col. 32; HAGENEDER, VI, 30, pp.
44-45.

R e g e s t i : POTTHAST, I, 1873, p. 163, datato 22-26 marzo 1203; SCANO,
I, XV, pp. 12-13.
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31. 4 Elena di Gallura, cfr.: APPENDICE 2.
5 Il nome è sconosciuto, cfr.: APPENDICE 2.

31. a In R nuptur    b Potrebbe anche essere plen(am)

Nobilibus viris iudicibus Sardinie1.

Vestra nobilitas non ignorat qualiter Sardinia Sedi apostolice
temporaliter etiam sit subiecta, propter quod antecessores vestri
predecessoribus nostris fidelitatem consueverant exhibere. Ne igi-
tur ius Ecclesie Romane negligere vide//amur, qui aliis etiam in
sua iustitia consuevimus providere, nobilitati vestre per apostoli-
ca scripta mandamus atque precipimus, quatinus in manus vene-
rabilis fratris nostri .<Blasii>. archiepiscopi Turritani2, de cuius
prudentia et honestate plenam fiduciam obtinemus et quem ad
hoc duximus deputandum, nobis, successoribus nostris et Eccle-
sie Romane sub ea forma, quam vobis sub bulla nostra mittimus
interclusam, fidelitatis iuramenta prestetis; mandatum apostoli-
cum taliter impleturi, quod ad honorem vestrum intendere meri-
to teneamur. Alioquin sententiam, quam tulerit in rebelles, ratam
habebimus et faciemus inviolabiliter observari.